**Öz:** Bu makale, kelâm söyleminde modern argümantasyon teorilerinin kullanılması gerektiğini savunmaktadır. İslam geleneği kendi istidlâl teorilerine sahip olsa da modern terminoloji ve teoriler, yorumlayıcı anlayış ve eleştirel analize yardımcı olabilir. Bu makale, Kâdî Abdülcebbâr'ın (ö. 415/1025) Hıristiyanlığa karşı kelâm ve *reddiye* geleneklerindeki akli yöntemleri kullandığı *Tesbit*'ine odaklanmaktadır. Yine, Kâdî Abdülcebbâr'ın Hıristiyanlıktaki "İsa'nın ilahî doğası" iddiasına karşı delillerini örneklerle tahlil etmektedir. Makale, tarihi kelâm metinlerinin istidlâlî açıdan incelenmesi gerektiğini; ayrıca delile dayalı kelâmın tarihini ve gelişimini anlamada hem analitik teorilerin hem de argümantasyon teorilerinin ne kadar önemli olduğunu tartışmaktadır.

**Anahtar Kelimeler:** Abdülcebbâr, Kelâm, Reddiye, Argümantasyon Teorisi, Hristiyan-Müslüman İlişkileri.

**Abstract:** This paper advocates the use of modern argumentation theories in Islamic theological discourse. While the Islamic tradition has its own argumentation theories, modern terminology and theory can aid in interpretive understanding and critical analysis. The article focuses on 'Abd al-Jabbâr's (d. 415/1025) *Tath-bit*, which utilizes the rational methods of *kalâm* and *radd* to counter Christianity. The author exemplarily analyzes 'Abd al-Jabbâr's argument against the Christian claim of the divine nature of Jesus and argues for historical theological texts to be examined for their argumentativeness, as well as for the value of analytical and argumentation theories in understanding the history and development of argumentative theology.

Teorik istidlâlî yaklaşım özellikle kelâm ve *reddiye* literatürü için uygundur: Hem kelâm hem de *reddiye* metinleri ister İslam içi kelâmî söylemde ister dinler arası söylemde olsun, çoğunlukla delile dayalıdır. Özellikle Kâdî Abdülcebâr'ın (ö. 415/1025) *Tesbît* adlı eseri buna iyi bir örnek teşkil eder. Bu çalışma, Kâdî Abdülcebâr'ın Hıristiyanlık eleştirisiyle ilişkili olarak kullandığı istidlâl yöntemini ortaya koymayı amaçlamaktadır.<sup>2</sup> Bu amaç için Abdülcebâr'ın *Tesbît*'i gayet uygun bir dayanak sağlar.

Özellikle Mu'tezilî kelâmını sistematik olarak yeniden inşa ettiği ve temelde Mu'tezilî âlimlere atıfta bulunduğu<sup>9</sup> *el-Muğni* adlı eserinde Kâdî Abdülcebbar, Hıristiyanlık hakkında ilginç deliller ileri sürer. Yine *Tesbît*'i de Hıristiyan doktrinleriyle ilgili delile dayalı tartışmalar da içerir.<sup>10</sup> Ancak *Tesbît* (yaklaşık 385/995'te yazılmıştır) *el-Muğni*'den (yaklaşık 360/970-380/990'da yazılmıştır)<sup>11</sup> sonra yazılmıştır. Aşağıda örnek olarak *Tesbît*'in kullanılma sebebi budur.

Kâdî Abdülcebbar'ın *el-Muğni*'si onun kelâm üzerine yazdığı en büyük eseridir ve kendi otoritelerinden aldığı delilleri ortaya koymasıyla diğer eserlerden ayrılır. Kâdî Abdülcebbar düzenli olarak Mu'tezilî otoriteler Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915-16) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî'nin (ö. 321/933) delillerini ve neticelerini zikreder. Dolayısıyla *Tesbît*'in aksine, Kâdî Abdülcebbar'ın *el-Muğni*'de Hıristiyanlığa yönelttiği reddiyeler her şeyden önce kendi mezhebinin görüşlerini korumaya çalışan bir âlim olduğu izlenimi uyandırır.

15 Hıristiyanların Kur'an'a dayanarak İsa'nın uluhiyetini veya Hıristiyan doktrininin doğruluğunu ispat girişimleri, Müslüman müellifler tarafından her zaman istidlâli bir cevaba davet olarak algılanmıştır. Abdülcebbar'ın yanı sıra, örneğin Şehâbüddin el-Karâfî (ö. 684/1285) de Kur'an'da Hıristiyan doktrini için delil bulmaya çalışan bir Hıristiyan'ın yazdıklarını tartışma metni olan *el-Ecvibetü'l-fâhira* için bir teşvik olarak anlamıştır. Bkz. Hermann Stieglecker, *Die Glaubenslehren des Islam* (Paderborn: Schöningh, 1962), 266.

Nicholas of Cusa, *Sichtung des Korans [Cribratio Alchorani]*, ed. Ludwig Hagemann ve Reinhold Gleis, 3 cilt (Hamburg: Meiner, 1989-1993), II, 15, no. 11f.

21 Bu, onuncu yüzyılın başlarında Basra’da vefat eden bir başka savunmacı müellif olan Ebû Ali el-Cübbâi’ye (ö. 303/915-16) atıfta bulunmaktadır. Ebû Ali el-Cübbâi’nin *er-Redd ale’n-Nasârâ* adlı eseri günümüze ulaşmamıştır ve bu eserin orijinal adı bile tam olarak bilinmemektedir. Ebû Ali el-Cübbâi’nin Hıristiyan doktrini hakkında bir *reddiye* yazdığına sadece Kâdi Abdülcebbar’ın *Tesbit*’inden öğreniyoruz; bkz.